Sarafian I: The Lower Euphratesten naklen p.35.
41 Kévorkian, Le Génocide des Arménians, p.727.
42 Zeytunlu tüm kadınlar ve 12 yaşın altındaki çocukların Konya’ya, erkeklerin Suriye’ye gönderil-

dikleri iddiası için bkz. Kieser, Iskalanmış Barış..., s.479.
43 BOA, Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemi Evrakı (DH.ŞFR.), 53/307(26 Mayıs 1331/ 8 Haziran 1915).
44 BOA, DH.ŞFR., 54A/278 (23 Temmuz 1331/ 5 Ağustos 1915).
45 Zeytun Ermenilerinin, 1914 Ağustos ayı sonunda terhis olup memleketlerine dönmeye çalışan 100

kadar askere Andırın yakınlarında saldırmışlar, 1 Eylül’de de yol keserek yolcuları katl ve gasb etmeleri
üzerine bölgeye harekât yapılmış ve 61 eşkıya tutuklanmıştı. ATASE, BDH, Kl. 2287, Dos.

Ara Sarafian, United States Official Documents on
the Armenian Genocide, volume II: The Peripheries, Massachusetts, The Armenian Review, 1994, p.80.

49 Dilan, Fransız Diplomatik Belgelerinde..., s.171–177.
50 Bloxham, The Great Game..., p.83.
51 Kévorkian, Le Génocide des Arménians, p.729.
52 BOA, DH.ŞFR., 54/15(1 Haziran 1331/ 14 Haziran 1915).
53 BOA. İrade Dâhiliye, Dosya numarası:1514, 1333/B–34; BOA. Dâhiliye Nezareti İdare-i Umumiye

Evrakı (DH. İ.UM.), 48/11(1333 B 20/3 Haziran 1915).
54 BOA. DH. İ.UM., 45-2/49 (1334 R 117).
55 BOA, DH.İ.UM., 48/12(1333 Ş 17/30 Haziran 1915).
56 BOA, DH.İ.UM., 10/3-2/33(1338 Ş 8/27 Nisan 1920).

yerleştirilmelerinin asayişi tehli-
keye atmasından dolayı bundan sonra yola çıkacak kafilelerin Urfa, Zor ve
Halep’in güneydoğusuna gönderilmelerini istedi61. Zeytun’dan yola çıkan

57 ATASE, BDH. Kl.2287, Dos.32–12, Fh.1–37.
58 ATASE, BDH. Kl.2287, Dos.32–12, Fh.1–32–33.
59 BOA, DH. ŞFR. 51/200(21 Mart 1331/3 Nisan 1915).
60 Doğu Anadolu’da Ruslarla işbirliği yapan Ermeniler, 13 Nisan 1915’te Çatak’ta, 20 Nisan 1915’te

de Van’da isyan başlattı. Bu savaşın başından beri Ermenilerin Müslümanlara karşı katliamını daha da
artırdı. Mayıs ayı ortalarında Van, Ermeniler tarafından Ruslara teslim edildi ve burada Rus-Ermeni
yönetimi tesis edildi. Daha ayrıntılı bilgi için bkz. Orhan Sakin, Ermeni İsyan Günlüğü 1915, İstanbul,
Ekim Yay., 2007, s.32–197; Yusuf Halaçoğlu, Sürgünden Soykırıma Ermeni İddiaları, İstanbul, Babıali Kültür
Yay., 2006, s.47.

61 BOA, DH.ŞFR., 52/93(11 Nisan 1331/ 24 Nisan 1915); BOA. DH. ŞFR., 52/112(12 Nisan 1331/25
Nisan 1915); Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s.124.

Ayrıca demiryolu hattı çevre-
sinde belirlenen kurallara aykırı olmamak şartıyla (en az yirmi beş kilometre
uzakta olması) Ermenilerin iskân edilmesinde bir sakınca olmadığı Dâhiliye
Nazırlığı tarafından Maraş Emval-i Metruke Komisyonu Riyaseti’ne bildi-

62 Heghin, Olive Trees Again, p.75–76.
63 BOA, DH. ŞFR., 52/253(22 Nisan 1331/ 5 Mayıs 1915); BOA, DH. ŞFR., 52/286(26 Nisan 1331/9

Mayıs 1915).
64 Çiçek, Ermenilerin Zorunlu Göçü, s.230.
65 Stanley E. Kerr, The Lions of Marash: Personel Experiences With American Near East Relief 1919–1922,

Albany: State University of New York Pres, 1973, s.17.
66 Kévorkian, Le Génocide des Arménians, p.727.
67 Walker, Armenia The Survival, p..204; Kévorkian, Le Génocide des Arménians, p.727.
68 BOA, DH. ŞFR., 53/92(10 Mayıs 1331/23 Mayıs 1915).
69 BOA, DH. ŞFR., 54/54(4 Haziran 131/ 17 Haziran 1915).

Ayrıca bu gibi kişilerin, öteden beri kendilerini tehlikede gördükleri
zaman ihtidaya başvurduklarını ve bu yüzden müracaatlarının kati surette
kabul olunmamasını; ihtida etseler bile tayin olunan mahallere sevklerinden
vazgeçilmemesini emretti75. Bu emre rağmen tehcir esnasında Ermenilerin
zorla Müslümanlaştırıldığı görüşünde olanlar da vardır76.

70 BOA, DH. ŞFR., 54A/307(25 Temmuz 1331/7 Ağustos 1915); Yusuf Halaçoğlu, Ermeni Tehciri ve
Gerçekler (1914-1918), Ankara, TTK.Yay., 2001, s.49.

71 BOA, DH. ŞFR., 54/261(18 Haziran 1331/ 1 Temmuz 1915); Arşiv Belgelerinde Ermeni Faaliyetleri
1914–1918, cilt VIII, Ankara, Genelkurmay Askerî Tarih Stratejik Etüt Başkanlığı Askerî Tarih Yayın-
ları, 2008, s.5.

72 BOA, DH. ŞFR., 53/201(19 Mayıs 1331/1 Haziran 1915).
73 BOA, DH. ŞFR., 53/295(26 Mayıs 1331/8 Haziran 1915).
74 Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s.184–185.
75 BOA, DH. ŞFR., 54/254; Osmanlı Belgelerinde Ermeniler, s.58.
76 Kaiser, 1915–1916 Ermeni Soykırımı, s.129.

Söz konusu ki-
şiler önce Halep’e85 oradan da Antep üzerinden Maraş’a sevk edildi86. Ancak

Müslümanlığı kabul etmekten başka çareleri kalmadığı iddiaları için bkz. Çiçek, Ermenilerin Zorunlu Göçü,
s.121.

77 BOA, DH. ŞFR. 54A/252(21 Temmuz 1331/3 Ağustos 1915).
78 BOA, DH. ŞFR. 55A/22(20 Haziran 1331/ 3 Temmuz 1915).
79 BOA, DH. ŞFR. 63/157 (19 Nisan 1332/2 Mayıs 1916).
80 BOA, DH. ŞFR. 56/316 (23 Temmuz 1331/5 Ağustos 1915).
81 BOA, DH. ŞFR. 57/103 (11 Teşrin-i Evvel/24 Ekim 1915).
82 BOA, DH. ŞFR. 62/4 (1 Mart 1332/14 Mart 1916); BOA, DH.ŞFR., 62/177(17 Mart 1332/30 Mart

1916).
83 BOA, DH. ŞFR. 62/9 (1 Mart 1332/14 Mart 1916).
84 BOA, DH. ŞFR. 63/163 (19 Nisan 1332/2 Mayıs 1916).
85 BOA, DH. ŞFR. 64/61(5 Mayıs 1332/18 Mayıs 1916).
86 BOA, DH. ŞFR. 63/158 (19 Mayıs 1332/1 Haziran 1916).

87 BOA, DH. ŞFR. 75/220 (23 Nisan 1333/ 23 Nisan 1917).
88 BOA, DH. ŞFR. 78/1 (1Ağustos 1333/ 1 Ağustos 1917).
89 BOA, DH. ŞFR. 82/138 (19 Kanun-ı Evvel 1333/ 19 Aralık 1917).
90 Dündar, Modern Türkiye’nin Şifresi, 169.
91 BOA, DH. ŞFR. 55/149 (9 Ağustos 1331/22 Ağustos 1915).
92 BOA, DH. ŞFR. 57/96 (11 Teşrin-i Evvel 1331/24 Ekim 1915).
93 BOA, DH. ŞFR. 57/135 (14 Teşrin-i Evvel 1331/27 Ekim 1915).
94 BOA, DH. ŞFR. 57/182 (15 Teşrin-i Evvel 1331/28 Ekim 1915).
95 BOA, DH. ŞFR. 61/72 (7 Şubat 1331/20 Şubat 1916).
96 BOA, DH. ŞFR. 57/28 (22 Teşrin-i Evvel 1331/4 Kasım 1915).

97 BOA, DH. ŞFR. 58/70 (7 Teşrin-i Sâni 1331/20 Kasım 1915).
98 BOA, DH. ŞFR. 59/38 (6 Kanun-ı Evvel 1331/19 Aralık 1915).
99 Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s.349.

100 Arşiv Belgeleriyle Ermenilerin, s.104.
101 Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s.356.
102 BOA, DH. ŞFR. 63/100 (12 Nisan 1332/25 Nisan 1916); Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s. 363.

103 Arşiv Belgeleriyle Ermeni, s.107.
104 Arşiv Belgeleriyle Ermeni, s.108).
105 Çiçek, Ermenilerin Zorunlu Göçü, s.233.
106 Sarafian, I: The Lower Euphrates, p.143’ten NARA, 867.4016/373.
107 Kerr, The Lions of Marash, p.25.
108 Lewy, The Armenian Massacres, p.187.
109 BOA, DH. ŞFR. 62/3 (1 Mart 1332/14 Mart 1916); BOA. DH.ŞFR., 62/157(19 Nisan 1332/2 Mayıs

1916); Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s.366.
110 BOA, DH. ŞFR. 64/34(2 Mayıs 1332/15 Mayıs 1916).
111 BOA, DH. ŞFR. 63/191 (21 Nisan 1332/4 Mayıs 1916).

Osmanlı hükûmeti, Ermeni sevkıyatı yapılan vilayet ve mutasarrıflıklara
gönderdiği şifrelerle sık sık sevk edilen Ermenilerin mal ve canlarının muhafa-
zasına dikkat edilmesi ve Ermenilerin iskân ve iaşelerinin sağlanması hususun-

112 ATASE, BDH, Kl.13, Dos.1049–63, Fh.18.
113 BOA, DH. ŞFR. 63/75(9 Nisan 1332/22 Nisan 1916).
114 ATASE, BDH, Kl.2291, Dos.24–27, Fh.10.
115 ATASE, BDH, Kl.361, Dos.1445, Fh.1–8. Göksun ve çevre köylerden 9500, Elbistan civarından

6000 Ermeni’nin göç ettirildiği ve İslamiyet’i kabul eden 3000 Ermeni’nin Geben’e sığındığı iddiaları ve
daha ayrıntılı bilgi için bkz.

Bazen Türklere emanet bırakılmış
Ermeni çocuklar da bakılmaları için bu misyonlara bırakılıyordu130.

126 İbrahim Ethem Atnur, Türkiye’de Ermeni Kadınları ve Çocukları Meselesi (1915–1923), Ankara, Babil
Yay., 2005, s.51

127 BOA, DH. ŞFR. 54/150 (13 Haziran 1331/ 26 Haziran 1915).
128 Atnur, Türkiye’de Ermeni Kadınları, s.71.
129 Nejla Günay, “Cumhuriyet Öncesinde Maraş’taki Yabancı Okullar”, Atatürk Araştırma Merkezi

Dergisi, sayı 64–65–66, cilt XXII, s.407.

Türkiye’deki yardım faali-
yetlerini Near East Relief (NER) adı verilen bir kuruluş yürütecekti. Böylece
Anadolu’daki eski misyon merkezleri yeniden faaliyete geçirildi. Ancak bun-
lar eğitimden ziyade yardım çalışmalarını organize etmek ve bu yardımları

131 BOA, DH. ŞFR. 55/238 (13 Ağustos 1331/ 26 Ağustos 1915); BOA, DH. ŞFR. 55/346 (19 Ağustos
1331/ 1 Eylül 1915).

132 BOA, Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumîye Müdüriyeti 5. şube, 27/16’dan naklen Günay, Cum-
huriyet Öncesinde Maraş’taki, s.398.

133 Sarafian, I: The Lower Euphrates, p.153’den NARA, 867.4016/373. Ayrıca krş.Atnur, Türkiye’de Er-
meni Kadınları, s.103.